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1 Úvod

Obecně prospěšná společnost je součástí neziskového sektoru v České republice, který

je důležitým prvkem každé demokratické společnosti. Neziskový sektor se především

zabývá oblastmi humanitárními, kulturními, ekologickými, dále sociální péčí,

vzděláním, zdravotnictvím, sportem a tělovýchovou. Jejich cílem není na rozdíl od

podnikatelského sektoru dosahování zisku, naopak se snaží získávat finance pro

dosahování aktivit ve výše uvedených oblastech a jejich rozvoje a zpřístupnění široké

veřejnosti. Tyto společnosti řeší nedostatky tržního hospodářství.

V této bakalářské práci se nejprve zabývám neziskovým sektorem v České republice,

jeho vývojem a současným stavem. Hlavní pozornost věnuji především obecně

prospěšné společnosti, její charakteristice, zakládání, vzniku, zrušení, likvidaci a zániku.

Také zde vymezuji účetní evidenci a audit obecně prospěšné společnosti.

Za základní kámen obecně prospěšné společnosti považuji její financování, kterému

také věnuji prostor ve své bakalářské práci. Pro vlastní rozvoj neziskového sektoru je

velmi důležité získávání cizích zdrojů z veřejných rozpočtů, grantů, úvěrů, příspěvků

a darů.

V praktické části se zabývám aplikací získaných teoretických poznatků na konkrétní

obecně prospěšnou společnost pod názvem PRO-SPORT ČK o.p.s. Nejprve tuto obecně

prospěšnou společnosti stručně charakterizuji a následně se věnuji jejímu financování

a analýze finančního hospodaření.
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2 Neziskový sektor v ČR

2.1 Definice neziskového sektoru

Neziskový sektor tvoří organizace, které nejsou prioritně zřizovány za účelem

podnikání a veškeré příjmy vkládají zpět do činnosti organizace. Tyto subjekty můžeme

rozdělit do dvou základních skupin podle jejich zakladatele - na státní a nestátní.

Organizace, které byly založeny státem nebo územními samosprávnými celky, tvoří

organizační složky státu, územní samosprávné celky a jimi zřizované příspěvkové

organizace. Na druhé straně jsou organizace, které vznikly na základě zvláštních

zákonů. Jedná se zejména o subjekty uvedené v tabulce 1 (viz kapitola 2.3), dále

o organizace s mezinárodním prvkem, veřejné vysoké školy a další účetní jednotky,

které nebyly zřízeny za účelem podnikání. (3, 8)

Podle L. M. Salamona tvoří nestátní neziskový sektor organizace, které jsou:

a) organizované - mají určitou organizační pravidelnost a stálost, jež se odráží

v pravidelných setkáních nebo postupech při přijímání rozhodnutí,

b) soukromé - jsou oddělené od státní správy, mohou však získat státní podporu,

c) nerozdělující zisk - veškerý zisk musí být zpětně vložen do činnosti organizace,

nikoliv rozdělen mezi vlastníky nebo vedení organizace,

d) samosprávné - mají vlastní vnitřní pravidla řízení a nejsou přímo ovládány

zvenčí,

e) dobrovolné - zahrnují prvek dobrovolnosti, příjmy mohou pocházet

z dobrovolných příspěvků a i členství v neziskovém sektoru je dobrovolné. (7)

V České republice neexistuje zákon, který by souhrnně definoval neziskový sektor.

Je zde však řada právních předpisů, které vymezují jednotlivé neziskové organizace,

jako je například zákon č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech a o změně

a doplnění některých zákonů.
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2.2 Vývoj neziskového sektoru v ČR

Činnosti, které lze považovat za předchůdce neziskového sektoru, jsou spjaty již

s křesťanstvím a týkaly se především dobročinnosti a vzájemné podpory. Příchodem

Konstantina a Metoděje se v 9. století začala rozvíjet filantropická činnost, především

v oblasti péče o sociálně či zdravotně handicapované. Spolky, které vznikaly, aby

vzájemně podpořily své členy, se začaly rozvíjet ve 14. století a jednalo se především

o cechy a spolky tovaryšů.

Za vlády Marie Terezie a Josefa II. došlo k významným změnám a reformám státní

správy, právního systému nebo postavení církví. Pro tuto dobu byla typická podpora

vědy, vzdělání a osvětové činnosti.

V době Habsburské monarchie vznikl ústavní a parlamentní systém, zavádělo se

rovnější volební právo a další politické a občanské svobody. Vznikaly společnosti,

nadace a spolky, které podněcovaly různé zájmy, například organizace podporující

vědu, vzdělání, umění a kulturu, ale i spolky pěvecké, divadelní, tělocvičné, lesnické

nebo spolky hasičů. Charitativní a spolkovou činnost upravoval říšský zákon

z roku 1867.

Československá republika byla v roce 1918 založena jako mnohonárodnostní stát, což

znamenalo další nárůst spolkové a nadační činnosti. Vznikaly například spolky české,

německé, židovské nebo polské, ale i řada neziskových organizací, které byly založeny

podle zahraničního vzoru, jako například Skaut nebo trampské osady. Neziskové

organizace se zaměřovaly především na sociální problémy, ochranu veřejného zdraví,

na děti, mládež a problém chudoby.

Vývoj neziskového sektoru byl přerušen německou okupací a druhou světovou válkou,

kdy došlo k likvidaci veškerého demokratického řízení a tím i neziskového sektoru. Po

druhé světové válce se dostal k moci režim, který rovněž nepodporoval občanské

společnosti a jakékoli další neziskové aktivity. Byl zaměřen pouze na centrálně řízené

masové organizace.
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Na jaře 1968 obnovil Alexandr Dubček činnost několika neziskových organizací, byly

prováděny sbírkové akce a vznikaly nové politické organizace. Tento pokus o reformu

byl však přerušen vpádem vojsk Varšavské smlouvy a následným obdobím

normalizace. Situace se znovu začala měnit v osmdesátých letech, kdy se rozšířila

činnost občanských sdružení, která vyvrcholila v roce 1989 a přispěla ke změně

politického systému. (1)

V letech 1990 - 1992 byly provedeny právní úpravy neziskového sektoru, např. zákon

o sdružování a právní úprava nadací, a byl založen Nadační investiční fond.

10. června 1992 vznikla Rada pro nadace a liberální politika státu umožnila vytvořit

podmínky k rozvoji neziskového sektoru.

Následující čtyři roky, tj. 1993 - 1996, formoval stát vztah k neziskovému sektoru

skepticky a zdrženlivě. Státní politika zaostávala za vývojem neziskového sektoru,

ale i přesto zůstala státní podpora stabilní.

Od roku 1997 do roku 2001 se vztah k neziskovému sektoru zintenzivnil a upřesnil.

Připravovaly se nové zákony a zpřesňovala se dotační pravidla ministerstev. Rada pro

nadace se 30. března 1998 transformovala na Radu vlády pro nestátní neziskové

organizace a došlo k rozdělení prvních finančních prostředků z Nadačního investičního

fondu.

V období mezi rokem 2002 a 2004 dochází ke dvěma zásadním změnám.

31. prosince 2002 došlo ke zrušení okresních úřadů, jejichž působnost si rozdělily kraje,

obce a úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových. Dalším významným datem je

1. květen 2004, kdy Česká republika vstoupila do Evropské unie, s čímž souvisí

navazování partnerství a využívání fondů EU. (26)

Od roku 2005 do současnosti došlo pouze k jediné výrazné změně, a to 1. ledna 2010,

od kdy je platná nová směrná účtová osnova, zejména pro příspěvkové organizace.

V návaznosti na změnu účtové osnovy se změnily i účetní standardy.
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2.3 Počty neziskových organizací v ČR

Tabulka 1: Vývoj počtu vybraných neziskových organizací v letech 2004 - 2009

Kód Název právní formy
Rok / Počet jednotek

2004 2005 2006 2007 2008 2009
117 Nadace 1 549 1 543 1 502 1 504 1 512 1 494

118 Nadační fond 960 998 1 042 1 100 1 157 1 229

141 Obecně prospěšná společnost 1 070 1 208 1 369 1 543 1 721 1 870

145 Společenství vlastníků jednotek 25 194 29 069 32 431 36 000 39 912 43 979

701 Sdružení 53 812 55 473 58 915 62 370 66 079 69 154

711 Politická strana, politické hnutí 111 110 129 128 135 143

721 Církevní organizace 4 972 4 647 4 503 4 487 4 439 4 358

731 Organizační jednotka sdružení 32 201 33 355 30 749 31 230 31 629 32 272

751 Zájmové sdružení PO 1 002 1 030 1 054 1 062 1 104 1 145

Zdroj: ČSÚ, oddělení regionálních analýz a informačních služeb Brno (19)

Převážnou část neziskových organizací v České republice tvoří sdružení, a to především


[…]


Krytí cizího kapitálu 1,20 1,24 1,24 1,21

Koeficient samofinancování 0,17 0,19 0,20 0,18

Finanční páka 5,92 5,22 5,13 5,69

Zdroj: Výkaz zisku a ztráty organizace PRO-SPORT ČK o.p.s., zpracováno autorkou

Ukazatel věřitelského rizika udává míru účasti cizích zdrojů na celkových zdrojích

společnosti. V případě organizace PRO-SPORT ČK o.p.s., kde je převážná většina

cizích zdrojů tvořená dohadnými položkami za spotřebu energií, není nebezpečná,

protože tyto dohadné položky jsou již z větší části uhrazeny provozními zálohami.

Při vyloučení těchto dohadných položek věřitelské riziko výrazně poklesne.

Koeficient samofinancování je opakem věřitelského rizika. Stanoví, jaká je míra

vlastních zdrojů na celkových zdrojích společnosti. S rostoucím věřitelským rizikem

koeficient samofinancování klesá. Klesající koeficient samofinancování ukazuje na

špatné finanční zdraví společnosti, proto je tento pokles třeba co nejrychleji řešit.

Organizace PRO-SPORT ČK o.p.s. se víceméně drží na stejných hodnotách, což je

způsobeno právě jejím charakterem činnosti a dotační politikou zakladatele.

Krytí cizího kapitálu vyjadřuje, z kolika procent jsou cizí zdroje kryty celkovými zdroji,

které zahrnují vlastní i cizí zdroje. Hodnota koeficientu se udržuje na stabilní hladině

mezi 1,20 až 1,24.

Finanční páka pak udává efekt zvyšování rentability vlastních zdrojů použitím cizích

zdrojů. Ve sledovaném období dosahovala finanční páka hodnot od 5,13 do 5,92.
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8 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo definovat neziskový sektor v České republice, vyhodnotit

způsoby financování a analyzovat hospodaření vybrané organizace se zaměřením na

specifické podmínky obecně prospěšné společnosti.

V první části práce jsem se zabývala neziskovým sektorem v České republice.

Historické počátky snahy lidí věnovat se dobročinnosti a vzájemné podpoře v oblasti

humanitární spadají svými počátky až do doby křesťanství a prolínají se celým

historickým vývojem lidské společnosti. V současné době se tyto aktivity zaměřují

především na oblast neziskového sektoru, který zahrnuje například občanská sdružení,

nadace a nadační fondy, církevní organizace a také obecně prospěšné společnosti.

Obecně prospěšné společnosti poskytují veřejnosti obecně prospěšné služby, zejména

v oblasti humanitární, kulturní, ekologické, tělovýchovy a sportu. Jejich financování je

z velké části tvořeno dotační politikou ze strany státu nebo samosprávných celků.

Na dalším financování se podílí i podnikatelský sektor formou darů a příspěvků.

V neposlední míře je možné také získat finanční prostředky formou bankovních

a nebankovních úvěrů. Vlastní financování společnosti má menší podíl vzhledem

k jejich neziskovému charakteru a je tvořeno převážně ziskem z doplňkové činnosti.

Příjmy z činnosti hlavní jsou vždy nižší než výdaje vynaložené na jejich dosažení.

Obecně prospěšná společnost, kterou jsem si vybrala k analýze ekonomických

ukazatelů, působí v oblasti tělovýchovy a sportu ve městě Český Krumlov - organizace

PRO-SPORT ČK o.p.s. Tato organizace mi poskytla především finanční výkazy -

rozvahy, výkazy zisku a ztráty a výroční zprávy za období 2006 - 2009. Na základě

odborné literatury jsem zpracovala soubor ukazatelů k zachycení finanční analýzy

společnosti. Nejprve jsem stanovila absolutní ukazatele, na jejichž základě jsem

vypracovala vertikální a horizontální analýzy aktiv, pasiv a výkazu zisku a ztráty.

Za nejvýznamnější poměrové ukazatele jsem si vybrala ukazatele rentability, aktivity,

likvidity a zadluženosti. V rámci rentability jsem počítala rentabilitu nákladů doplňkové

činnosti, míru pokrytí ztráty z hlavní činnosti ziskem z doplňkové činnosti, haléřový
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ukazatel nákladovosti výnosů doplňkové činnosti. Jako ukazatele aktivity jsem pro

danou společnost vybrala rychlost a dobu obratu pohledávek a zboží. Dále jsem

stanovila likviditu běžnou, pohotovou a peněžní a na závěr jsem vypočítala ukazatele

zadluženosti, a to konkrétně ukazatele věřitelského rizika, krytí cizích zdrojů,

koeficientu samofinancování a finanční páky.

Vzhledem k provedené analýze předpokládám, že společnost se o svá aktiva a pasiva

zodpovědně stará a případné nedostatky řeší v rámci rozpočtových pravidel v co

nejkratších časových úsecích, a proto je její finanční analýza v průběhu sledovaných let

vyrovnaná.

Vývoj organizace PRO-SPORT ČK o.p.s. ukazuje na dobrou spolupráci mezi orgány

společnosti a jejím zakladatelem.

Závěrem doporučuji společnosti udržet tento stav i do dalších období.

49

9 Summary

The aim of this bachelor thesis was to define non-profit sector in the Czech Republic,

to evaluate ways of funding and to analyse financial management of the chosen

organization with the focus on specific conditions of generally beneficial associations.

This work was dealing with non-profit sector in the Czech Republic, its historical

evolution and present conditions. The main attention was paid to its characterization,

founding, formation, cancellation, liquidation and termination. Then it was focused on

accounting, auditing and financing of this association.

After explaining theoretical knowledge I was intending with concrete generally

beneficial association PRO-SPORT ČK, its basic characterization, financial

management and financial management analyse.

Key words

Generally beneficial association

Non-profit sector

Financing
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