Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: PAVLA SMOLÍKOVÁ

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

Název bakalářské práce: OBECNĚ PROSPĚŠNÁ SPOLEČNOST

Oponent bakalářské práce: ing. HANA MAZANCOVÁ, DAŇOVÝ PORADCE

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Posudek oponenta bakalářské práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. VYSVĚTLETE POJEM OBECNĚ PROSPĚŠNÁ SPOLEČNOST.

2. CO OVLIVŇUJE STANOVENÍ ÚČTOVÉHO ROZVRHU PRO OBECNĚ PROSPĚŠNÉ SPOLEČNOSTI?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

TUTO BAKALÁŘSKOU PRÁCI DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ.

Datum: 17.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce: